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Abstrakt

V biochemii jsou enzymy s výhodou využívány pro syntetické reakce. Jejich

hlavní výhodou je vysoká substrátová specifita, stereo- a regioselektivita. Jednou

skupinou enzymů, účastnících se reakcí se sacharidovými substráty, jsou

glykosidasy tj. O-glykosidhydrolasy (EC 3.2.1.). Jejich přirozenou aktivitou je

hydrolýza glykosidové vazby, avšak pokud se sníží aktivita vody v reakční směsi,

jsou schopny vykazovat i aktivitu syntetickou, tzv. transglykosylaci. Této vlastnosti

je využíváno in vitro k syntéze di- a oligosacharidů.

V této práci je představena aplikace enzymu β-galaktosidasy z B. circulans

(BgaC) s regioselektivitou vůči (1→3) vazbě. Enzym byl rekombinantně

exprimován v E. coli jako konstrukt s histidinovou kotvou a purifikován pomocí

afinitní chromatografie s Ni2+ ionty. In vitro je tento enzym schopen selektivně

přenášet β-galaktosyl na řadu akceptorů, s nimiž tvoří β(1→3) regioisomery. Po

optimalizaci reakčních podmínek jsme připravili dva bioaktivní disacharidy:

Thomsen-Friedenreichův antigen (TF antigen; -D-Gal-(1→3)-D-GalNAc) a

p-nitrofenyl-glykosid odvozený od N-acetyllaktosaminu typu I (pNP-LacNAc; -D-

Gal-(1→3)--D-GlcNAc-(1→O)-pNP).

Čistota obou produktů byla potvrzena pomocí HPLC a struktura byla

ověřena pomocí NMR spektroskopie. Výtěžek přípravy TF antigenu byl 10 mg

(22 %) a u pNP-LacNAc 9 mg (15 %). Dále byla analyzována afinita připravených

látek ke galektinu-1 (Gal-1) a galektinu-3 (Gal-3) pomocí kompetitivního

inhibičního stanovení typu ELISA. U obou připravených ligandů byla zjištěna vyšší

afinita ke Gal-3 než ke Gal-1.
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Abstract

In biochemistry, enzymes are often used for catalytic reactions.

Their main advantage is a high substrate specifity, stereo- and regioselectivity.

Glycosidases - O-glycoside hydrolases (EC 3.2.1) – belong among large group of

carbohydrate-active enzymes. Their major activity is hydrolysis but if the water

activity in the reaction medium is supressed, they switch their major activity to

synthesis (transglycosylation). This feature is exploited in the in vitro synthesis of

di- and oligosaccharides.

This thesis describes the application of the -galactosidase from B. circulans

(BgaC) selective for the formation of (1→3) bond. The enzyme was recombinantly

expressed in E. coli cells as a His-tagged construct and purified by Ni2+ affinity

chromatography. In vitro, this enzyme is able to selectively transfer -galactosyl

moiety on a range of acceptors, affording exclusively (1→3) bound regioisomers.

After optimizing the transglycosylation reactions, this enzyme was used to prepare

two bioactive disaccharides: Thomsen-Friedenreich antigen (-D-Gal-(1→3)-D-

GalNAc) and p-nitrophenyl glycoside of N-acetyllactosamine type I (-D-Gal-(1→3)-

−D-GlcNAc-(1→O)-pNP).

Both transglycosylation products were analyzed by HPLC for purity and by

NMR for structural analysis. TF antigen was prepared in a yield of 10 mg (22 %) and

pNP-LacNAc in a yield of 9 mg (15 %). I further analyzed the affinity of prepared

compounds for galectins -1 and -3 by competitive ELISA-type assay and I found

that both prepared ligands showed higher selectivity to human recombinant

galectin-3 than to galectin-1.
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Seznam použitých zkratek

• A420, absorbance roztoku při 420 nm

• AK, aminokyselina

• ASF, asialofetuin

• Bcl-2, B-cell lymphoma 2

• CAZy, Carbohydrate Active Enzymes

• CD45, tyrosinfosfatasa

• CRD, doména rozpoznávající sacharid (angl. „Carbohydrate Recognition

Domain”)

• dH2O, deionizovaná voda

• DTT, dithiotreitol

• EC50, polovina maximální efektivní koncentrace

• ED50, dávka referenční látky, která vyvolá specifický efekt u 50 % populace

• EPBS, PBS pufr s příměsí 2mmol l-1 EDTA

• Gal-1; Gal-3, galektin-1; -3

• histidinová kotva, tj. sekvence po sobě jdoucích (nejčastěji šesti)

histidinových zbytků připojených na N- nebo C-konec proteinu.

• HPLC, vysokoúčinná kapalinová chromatografie

• IC50, polovina maximální inhibiční koncentrace

• IPTG, isopropyl-1-thio-β-D-galaktopyranosid

• LDN; LacdiNAc, N, N´-diacetyllaktosamin (β-D-GalNAc-(1→4)-D-GlcNAc)

• LacNAc, N-acetyllaktosamin (β-D-Gal-(1→4)-D-GlcNAc)

• LB, medium Luria-Bertani

• LMW, marker pro SDS elektroforézu (angl. „low molecular weight”)

• mRNA, mediátorová ribonukleová kyselina

• NK, přirozené zabíječské buňky (angl. „natural killer cells”)

• ot./min, otáčky za minutu

• PBS, Fosfátový pufr

• PMSF, fenylmethylsulfonylfluorid

• pNP-Gal, p-nitrofenyl--D-galaktopyranosid

• pNP-GlcNAc, p-nitrofenyl-2-acetamido-2-deoxy--D-glukopyranosid

• SDS-PAGE, elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsíranu sodného

• SP1, proximální specifický protein 1

• TLC, chromatografie na tenké vrstvě

• TMB, 3,3´,5,5´-tetramethylbenzidin, chromogenní substrát pro stanovení

ELISA

• TEMED, tetramethylethylendiamin

1. Teoretická část

1.1. Glykosidasy

1.1.1. Charakterizace a klasifikace glykosidas

Glykosidasy neboli O-glykosidhydrolasy (EC 3.2.1.) jsou enzymy, které in

vivo katalyzují ke štěpení di-, oligo- a polysacharidů. Při tomto procesu je

glykosylový zbytek po odštěpení aglykonu přenesen na vodu [1].

Glykosidasy se rozdělují do dvou podskupin na základě způsobu štěpení.

První podskupinou jsou exoglykosidasy, které štěpí sacharidové jednotky z

neredukujícího konce. Druhou skupinou tvoří endoglykosidasy, kterým byla

věnována pozornost teprve v 90. letech minulého století. Endoglykosidasy štěpí

sacharidový řetězec uvnitř, a tak na akceptor přenášejí celé oligosacharidové řetězce

[1]. K dnešnímu dni je již rozpoznáno a popsáno více než 120 rodin glykosidas

s podobnou strukturou [2] dle databáze CAZy (Carbohydrate Active Enzymes,

http://www.cazy.org/) [3].

Způsob, kterým glykosidasy vytvářejí glykosidové vazby, závisí na

struktuře substrátu a složení reakčního média. Při termodynamicky řízeném

procesu tzv. „reverzní hydrolýzy“ spojují glykosidasy volný monosacharid

s nukleofilem za uvolnění molekuly vody [1]. Z chemického hlediska se jedná o

reakci kondenzační. Reakční rovnováhu těchto reakcí lze ovlivnit několika způsoby.

Prvním způsobem je snížení aktivity vody v reakční směsi vysokou koncentrací

výchozích látek (v tomto případě monosacharidů) [4], dalšími způsoby je například

přidání solí [5], postupné odebírání produktů reakce [4] nebo použití organických

rozpouštědel [6]. Co se týká dosažení reakční rovnováhy v přiměřeném časovém

úseku, je vhodné zvýšit reakční teplotu až k hranici 50 °C [7]. I při zvýšení reakční

teploty se reakční doby pohybují od několika hodin po několik dní, dokonce

v některých případech i týdnů, a výtěžky málokdy přesahují 15 %. Reverzní

hydrolýza je široce využívaný způsob glykosylace především primárních alkoholů.

I přes menší výtěžky se podařilo pomocí této metody připravit několik

http://www.cazy.org/

pozoruhodných produktů, jako jsou například thioglykosidy [2] nebo neredukující

oligosacharidy [8,9].

U kineticky řízené tvorby glykosidové vazby, tzv. transglykosylace, vzniká

méně vedlejších produktů v reakční směsi a požadovaný produkt se většinou tvoří

s větší selektivitou. Transglykosylace může probíhat za použití donorů glykosylu,

u nichž je aglykon dobře odstupující skupina (např. p-nitrofenyl) [1].

Obr. 1: Schéma reakcí katalyzovaných glykosidasami (převzato a upraveno z [10])


[…]


tohoto typu disacharidů vůči Gal-3 v porovnání s Gal-1. Produkt pNP-LacNAc typ

1 je o to atraktivnější, že tato látka je na trhu poměrně drahá (Carbosynth - 10 mg

odpovídá 585 $) a je z biochemického hlediska zajímavá např. jako standardní

substrát pro lakto-N-biosidasy (EC 3.2.1.140) [88]. Přítomnost p-nitrofenylu na C-1

neměla v tomto případě zásadní vliv na afinitu ke galektinu, i když přítomnost

aromatické skupiny v blízkosti C-1 může do jisté míry nespecificky podpořit vazbu

ligandu do vazebného místa galektinu [22].

6. Závěr

V rámci teoretické části této práce byly shrnuty základní informace o

glykosidasách, dosavadní poznatky o galektinech, jejich sacharidových ligandech a

způsobu stanovení interakce galektin-ligand.

V experimentální části byla purifikována β-galaktosidasa o výtěžku 22 mg

protein na 1 g buněk o specifické aktivitě 1,2 U/mg. Enzym byl následně

biochemicky charakterizován a využit pro enzymové syntézy.

Byla provedena série analytických transglykosylačních reakcí za účelem

zjištění vhodných podmínek pro syntézu dvou vybraných strukturně odlišných

disacharidů: TF antigen (-D-Gal-(1→3)-D-GalNAc) a pNP-LacNAc typ 1 (-D-Gal-

(1→3)--D-GlcNAc-(1→O)-pNP. Následně byly provedeny syntézy těchto látek

v semi-preparativním měřítku a jejich strukturní charakterizace: TF antigen

(10 mg, 92 % čistota) a LacNAc typ 1 (8 mg, 97 % čistota)

U jednotlivých produktů byla změřena vazebná afinita ke galektinům Gal-1

a Gal-3. TF antigen se ukázal 25× selektivnější ke Gal-3. Pro Gal-3 bylo zjištěno IC50

= 267 ± 59 μmol/l a pro Gal-1 IC50 = 6771 ± 206 μmol/l. pNP-LacNAc typ 1 jevil

srovnatelné inhibiční vlastnosti pro Gal-3 jako analog LacNAc typ 2 s (1-4) vazbou

(IC50 = 34 ± 4 μmol/l). Afinita ke Gal-1 byla trojnásobně horší, než má zmíněný analog

s výsledným IC50 = 148 ± 22 μmol/l. Připravené látky jsou zajímavé i s komerčního

hlediska, vzhledem k cenám těchto produktů na trhu.
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Příloha 1

1H a 13C NMR data Gal-beta-1,3-GalNAc (600.23 MHz pro 1H, 150.93 MHz pro 13C, D2O, 30 oC)

alfa anomer

Atom # δC m. δH nH m. JC-H [Hz] diagnostika HMBC

GalNAc 1 91.49 d 5.279 1 d 3.8

2 49.27 d 4.357 1 dd 11.1, 3.8

3 77.34 d 4.088 1 dd 11.1, 3.1 1’

4 69.00 d 4.302 1 d 3.1

5 70.47 d 4.193 1 m 1

6 61.45 t 3.80H 2 m

2-CO 174.93 s - 0 -

Ac 22.33 q 2.088 3 s

Gal 1’ 104.90 d 4.554 1 d 7.8 3

2’ 70.97 d 3.587 1 dd 10.0, 7.8

3’ 72.87 d 3.683 1 dd 10.0, 3.4

4’ 68.88 d 3.974 1 d 3.4

5’ 75.24 d 3.72H 1 m 1’

6’ 61.24 t 3.82H 2 m

beta anomer

Atom # δC m. δH nH m. JC-H [Hz] diagnostika HMBC

GalNAc 1 95.46 d 4.757 1 d 8.5

2 52.80 d 4.039 1 dd 10.9, 8.5

3 80.30 d 3.924 1 dd 10.9, 3.2 1’

4 68.35 d 4.235 1 d 3.2

5 75.11 d 3.767 1 m 1

6 61.24 t 3.82H 2 m

2-CO 175.23 s - 0 -

Ac 22.56 q 2.085 3 s

Gal 1’ 105.07 d 4.498 1 d 7.8 3

2’ 70.91 d 3.587 1 dd 10.0, 7.8

3’ 72.82 d 3.673 1 dd 10.0, 3.4

4’ 68.88 d 3.968 1 d 3.4

5’ 75.26 d 3.72H 1 m 1’

6’ 61.24 t 3.82H 2 m
H … HSQC údaj

přibližný molarní poměr α : β = 3 : 2

Příloha 2

1H a 13C NMR data (600.23 MHz pro 1H, 150.93 MHz pro 13C, D2O, 30 oC)

Atom C m. H nH m. J[Hz] diagnostika HMBC

pNP i- 161.93 S - 0 1

o- 116.88 D 7.263 1 m

m- 126.38 D 8.313 1 m

p- 143.02 S - 0

GlcNAcA 1 98.67 D 5.423 1 d 8.5

2 54.62 D 4.234 1 dd 10.4, 8.5

3 82.12 D 4.010 1 dd 10.4, 8.5 1’

4 68.70 D 3.741 1 dd 9.9, 8.5

5 76.10 D 3.794 1 ddd 9.9, 5.3, 2.2 1

6 60.77 T 4.025 1 dd 12.4, 2.2

3.877 1 dd 12.4, 5.3

2-CO 175.21 S - 0

2-Ac 22.43 Q 2.065 3 s

GalB 1’ 103.78

D 4.539 1 d 7.7 3

2’ 70.98 D 3.614 1 dd 9.9, 7.7

3’ 72.80 D 3.710 1 dd 9.9, 3.4

4’ 68.82 D 3.984 1 d 3.4

5’ 75.59 D 3.78H 1 m 1’

6’ 61.30 T 3.83H 2 m
H … HSQC údaj