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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

× A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

× B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

× A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

× B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

× B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

1) Pěkně rozčleněná práce se srozumitelným úvodem, jasně definovanými cíli, soupisem metod a
uvedením výsledků, diskuzí a závěrem. Za soupisem použitých zdrojů následují přílohy.

2) Při popisu některých metod chybí např. koncentrace použitých zásobních roztoků, případně není
úplně jasné, jestli je uvedená koncentrace finální, nebo zásobní. Nezdá se mi v pořádku
uvedení množství proteinu při stanovování jeho čistoty na 36. stránce (prosím o opravu). Popis
provedení HPLC je taky poněkud zvláštní.

3) Práce s literárními zdroji je v pořádku, v textu jsou číselné odkazy do seznamu zdrojů uvedeného
na konci práce.

4) Vytknul bych četný výskyt neslabičných předložek na konci řádku. Občasné špatné skloňování
je možná jen výsledek nešťastného překlepu.

5) Některé použité chemikálie nejsou uvedeny v seznamu chemikálií. Graf na obrázku 19 obsahuje
desetinné tečky. Několikrát mám podezření na odkaz na špatný obrázek. Chybí čísla stránek.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Proč se při izolaci enzymu pomocí afinitní chromatografie měřila absorbance při 240nm? Proč jste
v získaných frakcích netestovali aktivitu enzymu?

Jak se stanovovala čistota syntetizovaných sacharidových struktur? Jen porovnáním ploch pod
chromatografickým vrcholem (obr. 22 a 25)?

Není mi úplně jasné, co je v grafech na obr. 26 a 27. Můžete mi to objasnit a dát do souvislostí
s údaji v tabulce 1 a 2?

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte)
podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 3. července 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Daniel Kavan